



**ORDINE DEGLI AVVOCATI
DI MANTOVA**

Assemblea

25 settembre 2020

Rendiconto gestione 2019

Previsione gestione 2020

RELAZIONE DEL TESORIERE

Rendiconto gestione 2019

Carissime Colleghe e carissimi Colleghi,

prima di esporre in questa mia relazione in qualità di consigliere tesoriere i dati di bilancio desidero ringraziare tutti i Colleghi Consiglieri, e non, che a vario titolo hanno collaborato all'attività del COA con richieste, suggerimenti e spunti utili per lo svolgimento del Nostro compito.

Un sincero ringraziamento anche a tutto il personale della segreteria (Barbara Galafassi, Cristiana Pinardi, Stefania Brunelli e Francesca Paduano), sempre efficiente, di grande disponibilità e cortesia, **soprattutto, in questo 2020 così difficile e problematico.** La collaborazione, anche nelle scelte operative per la migliore gestione della emergenza ed il funzionamento delle attività, è stata quotidiana e costantemente fattiva, pur in regime di smart - working.

Vengo quindi ai dati numerici ricordando a quei Colleghi che, iscritti di recente, non hanno partecipato alle precedenti assemblee, che il bilancio è redatto tenendo distinte le tre gestioni (attività istituzionale svolta dall'ordine e attività commerciale svolta dall'Organismo di mediazione e dall'Organismo di Composizione della Crisi da Sovraindebitamento). Vi ricordo che entrambi gli organismi, pur essendo privi di personalità giuridica, di un patrimonio distinto e autonomo rispetto a quello dell'Ordine degli Avvocati, COA, sono dotati di autonomia organizzativa e di una propria contabilità distinta e autonoma.

L'O.C.C. nel corso dell'anno 2019 è diventato operativo per cui i dati previsionali delle

entrate e delle uscite saranno rapportati al primo esercizio di attività.

Anche alla presente relazione sono allegati il rendiconto e lo stato patrimoniale, distinti per ogni ramo, con il riepilogo in prima colonna.

Nel rendiconto economico sono annotati (separatamente per ogni gestione) tutti i costi e i ricavi d'esercizio, suddivisi a loro volta in conti e sottoconti.

Ricordo che nei costi sono registrate:

- Le spese per servizi (materiale di consumo, consulenze, assicurazioni, spese per pulizie, utenze, postali e spese di rappresentanza);
- Le spese per godimento di beni di terzi (noleggio fotocopiatrici);
- Le spese per il personale (stipendi e contributi);
- Gli oneri di gestione (imposte di bollo e contributi CNF);
- Gli oneri finanziari (interessi e spese bancarie);
- Gli ammortamenti;
- Le imposte e tasse;
- I costi del Consiglio Distrettuale di Disciplina;

e nei ricavi troviamo:

- I ricavi delle prestazioni (contributi degli iscritti, ricavi dell'attività di mediazione ODM, ricavi dell'attività OCC, ricavi iscrizioni e rimborsi convegni);
- I ricavi da liquidazione parcelle;
- I ricavi da gestione fotocopie;
- I proventi finanziari;
- I ricavi diversi (erogazioni Cassa e rimborsi vari).

Lo stato patrimoniale contiene, invece, i dati sulle attività e sulle passività con indicazione:

- Dei saldi di cassa e di banca;
- Degli immobilizzi;
- Delle immobilizzazioni finanziarie;
- Dei crediti e debiti;
- Dei fondi di ammortamento.

ENTRATE

Le Entrate (o “ricavi” come indicato nei rendiconti allegati) sono suddivise per ogni singola gestione con riepilogo generale.

Nella tabella che segue sono riportate singolarmente (per un più agevole confronto) le voci più rilevanti delle tre gestioni (Ordine Avvocati, ODM e OCC), nel mentre, gli altri movimenti (comunque dettagliati nei rendiconti allegati) sono riuniti sotto la voce “*rimborsi e altre entrate varie / ricavi diversi*”.

Entrate

Movimenti	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018	Anno 2019
Contributi collegiali iscritti	176.789,00	177.706,77	179.965,00	203.215,00
Nuove iscrizioni	2.365,00	2.305,00	1.730,00	1.696,00
Liq. Parcelle	9.457,53	6.647,96	11.014,00	9.948,18

Corr. Fotocopie	40.210,10	34.464,30	32.557,75	35.149,10
Ricavi di attività di mediazione	73.719,01	88.477,62	113.352,18	125.234,76
Ricavi di attività sovraindebitamento	0,00	0,00	0,00	19.279,40
Altri ricavi o rimborsi	15.155,01	12.822,15	25.168,65	24.891,73
			Compresa la rivalutazione	Compresa la rivalutazione

La voce “altri ricavi o rimborsi” raggruppa tutte le somme entrate a vario titolo trattandosi più che altro di rimborsi per spese anticipate dall’Ordine o dall’Organismo di Mediazione - *(nello specifico comprende infatti euro 2.563,75 di rimborsi per la polizza assicurativa dei consiglieri ed euro 6.050,00 di rimborsi per cene e manifestazioni varie; i costi per la polizza vengono, infatti, anticipati dall’Ordine e poi rimborsati pro quota dai singoli consiglieri così come avviene allorchè vengono organizzate cene per festeggiare Magistrati o Colleghi in quanto l’Ordine corrisponde al ristorante l’intero corrispettivo e incassa poi dai partecipanti quanto di debenza)-.*

I complessivi ricavi delle tre gestioni, pari nel 2019 a euro 419.414,17, sono, dunque **umentati** rispetto agli esercizi precedenti che hanno registrato:

euro 322.423,81 nel 2017

euro 363.787,58 nel 2018.

e ciò è dovuto soprattutto in conseguenza al crescente aumento dei ricavi della mediazione

passati, appunto, da euro 88.476,62 nel 2017 a euro 113.352,18 nel 2018 e a ben 125.234,76 euro nel 2019.

Inoltre nel corso dell'anno si registrano entrate per l'attività di OCC pari ad euro 19.279,40.

Tra i dati più rilevanti, pertanto si può notare un incremento notevole dei contributi degli iscritti, che passano da 179.925,00 euro a 203.215,00 euro -(dovuto principalmente ad un aumento delle quote avvenuto nell'anno 2019)-.Infatti come vi ricorderete, le quote di iscrizione erano rimaste invariate da più di 10 anni, pertanto il Consiglio aveva ritenuto di deliberare un piccolo aumento in vista dei maggiori e rilevanti costi sostenuti per garantire agli iscritti la conservazione della posta certificata nonché assistenza e programmi per la fatturazione elettronica e per la soluzione dei problemi tecnici legati al PCT.

Le quote, **per l'anno 2019**, sono dunque, le seguenti:

- 280,00 euro per i Cassazionisti;
- 210,00 euro per gli Avvocati;
- 50,00 euro per i Praticanti semplici e abilitati;

Trattasi in ogni caso di importi ancora significativamente inferiori a quelli deliberati da altri ordini anche, del nostro distretto.

In riferimento all'incremento dell'attività di mediazione suddetta, vi potrà meglio relazionare il responsabile, Avv. Raffaello Leali, mentre l'avv. Silvia Viardi Vi illustrerà l'attività ed i risultati ad oggi, dell' OCC.

Le altre entrate, sono pressoché rimaste invariate.

La voce relativa alla gestione delle fotocopie non rappresenta più una posta così rilevante come accadeva in epoca antecedente l'avvento del PCT, anche se nel 2019 ha registrato ***un***

aumento: i ricavi del 2018 pari ad € 32.557,75, infatti, sono passati al maggior importo di € 35.140,10 nel 2019, pur in presenza del PCT.

USCITE

L'esercizio 2019 ha registrato uscite per complessivi euro 372.748,89, con un leggero aumento rispetto all'importo relativo al 2018 (pari a euro 363.763,44) e la differenza, è essenzialmente riconducibile ai maggiori costi di mediazione, come meglio verrà illustrato dal Collega avv. Leali.

Gli oneri di gestione sono calati di circa 14.000,00 determinati prevalentemente da quote Ulof: nel 2018 pari ad € 32.667,61.= (*in quanto comprendenti due annualità, 2018 e 2017, anno per cui non era stato versato nulla*), mentre nel 2019 sono state pari ad € 18.845,40.=

§

Un'altra rilevante voce di spesa è rappresentata dagli **oneri per il funzionamento del Consiglio Distrettuale di Disciplina per il quale vengono versati più di euro 18.000,00.=** annui, con un aumento di € 2.742,41.= rispetto al 2018.

La funzione disciplinare, come sapete, non è più riservata al C.O.A. e il Consiglio distrettuale di disciplina che ha sede a Brescia ha costi di gestione annui (per personale, sede, ecc.) per oltre 110.000,00, costi poi ripartiti tra gli Ordini del distretto in base al numero degli iscritti.

Per l'ultima voce del prospetto ("Altre spese") rimando a tutti i dati del rendiconto dove sono specificate le singole voci di spesa .

I dati complessivi registrati nel 2019 nelle tre gestioni sono dunque i seguenti:

	ORDINE	ODM	OCC	Totale
Ricavi 2019	274.735,17	125.399,07	19.279,93	419.414,17
Costi 2019	231.515,05	125.254,57	15.979,27	372.748,89
Utile /Perdita	43.220,12	144,50	3.300,66	46.665,28

Si evidenzia che sia che l'Odm che l'Occ terminano con un piccolo utile civilistico, che nel complesso comporta un utile commerciale 2019 pari ad euro 3.445,16. Tale utile commerciale insieme all'utile derivante dall'attività istituzionale di euro 43.220,12 determinano un utile complessivo per euro 46.665,28.

Si evidenzia inoltre che nell'anno 2019, a seguito anche dell'attività iniziata dall'OCC, si è deciso di ripartire tutti i costi promiscui sostenuti dall'Ordine, quali ad esempio le spese per pulizie, le spese telefoniche, spese di energia, i costi del personale, ecc. in proporzione ai ricavi percepiti da ciascun organismo, ritenendo tale criterio oggettivo e coerente con la natura dei servizi forniti.

SITUAZIONE FINANZIARIA

La situazione finanziaria è positiva in quanto il patrimonio è tale da garantire la prosecuzione e il buon funzionamento sia dell'Ordine degli Avvocati che dell'Organismo di Mediazione e dell'Organismo di Composizione della Crisi da Sovraindebitamento.

Al 31/12/2019 l'Ordine, l'ODM e l'OCC presentavano le seguenti disponibilità liquide:

- saldo banche euro 111.013,01
- saldo cassa euro 451,83

Vi sono anche somme investite in prodotti finanziari e precisamente in una polizza AXA

Musical (depositata presso MPS) che garantisce un costante (seppur modesto rendimento) senza rischi sul capitale.

La polizza ha registrato (con dati rilevati al 31/12/2019) un valore di riscatto pari a euro 592.017,47 e nel corso degli anni vi sono state le seguenti variazioni (in aumento):

2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019
494.585,54	510.679,47	525.999,85	541.799,85	558.033,25	576.191,81	592.017,47

§

Previsione gestione 2020

PREVISIONE 2020 ORDINE – ODM – OCC

Nella previsione, è opportuno specificare che il fattore Covid ha di fatto diminuito la stima rispetto al 2019, per ovvie ragioni legate alla interruzione di alcune attività per tutta la durata del Lockdown, ed anche per i maggiori costi sostenuti (e ancora da sostenere) entro fine anno, per procurare e realizzare tutto quanto necessario a contenere le problematiche connesse all'emergenza sanitaria.

Nei termini di legge è stata presentata l'istanza per il credito d'imposta (relativo agli interventi di sanificazione) che però, invece di essere riconosciuto nella misura del 60% (come inizialmente stabilito), sarà soltanto del 9%. Tale percentuale infatti è il risultato tra gli importi richiesti dai contribuenti, pari a 1 miliardo e 278 milioni di

euro, ed il limite massimo di spesa stanziato dalla Legge in 200 milioni di euro.

Pertanto, prudenzialmente quanto verosimilmente, si può affermare che sarà difficile chiudere il 2020 con un utile di bilancio; senz'altro ci si adopererà al meglio per chiudere in pareggio.

Entrate	Importo
Contributi collegiali	188.000,00
Nuove iscrizioni	2.000,00
Liquidazione parcelle	10.000,00
Gestione Fotocopie	35.000,00
Ricavi mediazione	100.000,00
Ricavi OCC	20.000,00
Rimborsi e altre entrate (anche cassa Forense)	15.000,00
TOTALE	370.000,00
Uscite	Importo
Spese per servizi	100.000,00
Spese per personale	100.000,00
Compensi mediatori	60.000,00
Oneri Finanziari	3.000,00
Godimento beni terzi (noleggio fotocopiatori)	8.000,00
Ammortamenti	18.000,00
CNF - ULOF	45.000,00
Consiglio distrettuale di disciplina	18.000,00
OCC	10.000,00
Imposte e tasse	8.000,00
TOTALE	370.000,00

Mantova li 18.09.2020.

F.to Il Consigliere Tesoriere

Si allegano:

- A) Bilancio 2019 Ordine e ODM e OCC ;
- B) Estratto conto MPS con valorizzazione Polizza.

Ordine degli Avvocati e Organismo di Mediazione Forense

Sede: 46100 Mantova, Via Carlo Poma 1

CF 80026850208 - PI 02339830206

STATO PATRIMONIALE	31/12/2019		31/12/2019				31/12/2018		31/12/2018				
			Attività commerciale						Attività commerciale				
			attività istituzionale	ODM	OCC	Totale			attività istituzionale	attività commerciale			
ATTIVITA'													
CASSA E BANCA	0,00	111.464,84	27.926,55		83.538,29		72.308,83		19.523,54	52.785,29			
CASSA	451,83		59,32		148,51	244,00	4.762,82	4.670,65	92,17				
BANCA MPS	20.988,33				8.193,75	12.794,58	10.146,82	2.062,69	8.084,13				
BANCA INTESA SAN PAOLO	90.024,68		27.867,23		62.157,45		57.399,19	12.790,20	44.608,99				
IMMOBILIZZI	165.671,22		83.799,65		81.871,57		147.582,28	67.784,71	79.797,57				
ARREDAMENTO	90.130,54		45.669,62		44.460,92		90.130,54	45.669,62	44.460,92				
BENI AMMORTIZZABILI < 516,45	1.270,87		1.270,87				1.270,87	1.270,87					
MACCHINE UFFICIO ELETTR.	42.329,79		27.099,16		15.230,63		34.000,85	20.844,22	13.156,63				
LAVORI NUOVO UFFICIO	13.432,42				13.432,42		13.432,42		13.432,42				
IMPIANTI	8.035,60				8.035,60		8.035,60		8.035,60				
PROGRAMMI SOFTWARE	10.472,00		9.760,00		712,00		712,00		712,00				
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	592.017,47		592.017,47				576.191,81	576.191,81					
POLIZZA AXA MUSICAL 7300232	592.017,47		592.017,47				576.191,81	576.191,81					
POLIZZA AXA N. 173077	0,00						0,00						
CREDITI DIVERSI	173.751,62		166.742,60		7.009,02		150.987,13	148.374,30	2.612,83				
CREDITI VS CLIENTI	0,00						1.320,00		1.320,00				
ANTICIPO A FORNITORI	0,00						0,00						
CREDITO IVA	0,00						0,00						
CREDITO IVA OCC	1.485,89				1.485,89								
CREDITO VS ERARIO DA 770	0,00						1.891,00	1.891,00					
ACCONTO IRES	41,00				41,00		0,00						
ACCONTO IRAP	1.372,00				1.372,00		0,00						
CREDITO IRES	0,00						0,00						
CREDITO IRAP	1.047,00		1.047,00		0,00		1.068,00		1.068,00				
CREDITO PER COSTI PROMISCUI V/ORGANISMO	165.695,60		165.695,60				146.483,30	146.483,30					
CREDITO ODM V/OCC	3.885,30				3.885,30								
FINANZIAMENTO DA ORDINE A ORGANISMO	0,00						0,00						
CREDITO PER RITENUTE SU INTERESSI ATTIVI	0,00						0,00						
CREDITO PER RDA SUBITE	224,83				224,83		224,83		224,83				
RISCONTI ATTIVI													
TOTALE ATTIVO	1.042.905,15	1.042.905,15	870.486,27	870.486,27	157.894,41	14.524,47	172.418,88	947.070,05	947.070,05	811.874,36	811.874,36	135.195,69	135.195,69
PASSIVITA'													
FORNITORI	169.580,89		0,00		169.580,89		146.473,48	0,00	146.473,48				
TOTALE FORNITORI	0,00						-9,82		-9,82				
DEBITO OCC V/ODM	3.885,30				3.885,30								
DEBITI V/ORDINE AVVOCATI PER COSTI PROMISCUI	165.695,59		0,00		159.771,33	5.924,26	146.483,30		146.483,30				
DEBITI DIVERSI	42.087,53		35.147,32		6.940,21		33.887,48	29.010,33	4.877,15				
RATEI/RISCONTI PASSIVI	0,00						0,00						
DEBITO IRAP	166,29				166,29		1.371,75		1.371,75				
DEBITO IRES	331,28				146,20	185,08	205,00		205,00				
FATTURE DA RICEVERE	2.860,00				2.860,00		2.982,20		2.982,20				
DEBITI VS ALTRI ISTITUZIONI	0,00						97,60	97,60					
DEBITI V/ERARIO RIT. DA VERSARE	1.229,17					1.229,17	97,21		97,21				
DEBITO VS ERARIO C/IVA	2.776,92		423,45		2.353,47		39,43	-181,56	220,99				
TFR DA LIQUIDARE	34.723,87		34.723,87				29.094,29	29.094,29					
FONDI AMMORTAMENTO	119.815,33		59.823,28		59.992,05		101.952,97	50.568,48	51.384,49				

Bilancio 2019 ord.xls

MANUTENZIONE BENI DI TERZI	3.022,29			3.022,29			2.619,32			2.619,32			
ARREDAMENTO	78.374,30	39.445,80		38.928,50			67.659,72	34.066,53		33.593,19			
MACCHINE UFFICIO ELETTR.	27.678,02	18.130,61		9.547,41			22.291,35	15.231,08		7.060,27			
BENI AMMORTIZZABILI < 516,45	1.270,87	1.270,87					1.270,87	1.270,87					
IMPIANTI	7.781,85			7.781,85			7.399,71			7.399,71			
PROGRAMMI SOFTWARE	1.688,00	976,00		712,00			712,00			712,00			
PATRIMONIO NETTO		664.756,12		732.295,55				664.731,98		730.034,54		-65.302,56	
PATRIMONIO NETTO	711.605,58		711.605,58				711.605,58	711.605,58					
UTILI/PERDITE ESERCIZI PRECEDENTI	-46.849,46		20.689,97		-67.539,43		-46.873,60	18.428,96		-65.302,56			
TOTALE PASSIVO	996.239,87	996.239,87	827.266,15	827.266,15	157.749,91	11.223,81	168.973,72	947.045,91	947.045,91	809.613,35	809.613,35	137.432,56	137.432,56
UTILE/PERDITA D'ESERCIZIO (+/-)	46.665,28	46.665,28	43.220,12	43.220,12	144,50	3.300,66	3.445,16	24,14	24,14	2.261,01	2.261,01	-2.236,87	-2.236,87
TOTALE A PAREGGIO	1.042.905,15	1.042.905,15	870.486,27	870.486,27	157.894,41	14.524,47	172.418,88	947.070,05	947.070,05	811.874,36	811.874,36	135.195,69	135.195,69
RENDICONTO ECONOMICO													
	31/12/2019			31/12/2019				31/12/2018		31/12/2018			
COSTI D'ESERCIZIO	totale		attività istituzionale		attività commerciale			totale		attività istituzionale		attività commerciale	
SPESE PER SERVIZI	167.922,25		75.780,98				92.141,27	151.402,66		82.421,53		68.981,13	
MATERIALE DI CONSUMO	1.332,48		1.082,88		249,60			1.286,06		761,70		524,36	
VALORI BOLLATI	0,00							0,00					
CONSULENZE MEDIATORI	60.402,43				60.402,43			44.811,19				44.811,19	
CONSULENZE PER PROCEDURE OCC	9.600,18					9.600,18							
CONSULENZE TECNICHE	0,00							0,00					
CONSULENZA DEL LAVORO	5.370,43		3.405,47		1.702,82	262,14		6.001,18		3.767,10		2.234,08	
CONSULENZA FISCALE	6.301,62		3.441,62		2.860,00			5.850,00		2.867,80		2.982,20	
CONSULENZA LEGALE/NOTARILE	0,00							0,00					
SPESE PER PULIZIE	5.593,09		3.546,66		1.773,42	273,01		7.033,30		3.516,65		3.516,65	
SERVIZI DI VIGILANZA	546,00		546,00					0,00					
SPESE PER UTENZE: TELEFONO, ENERGIA, INTERNET	7.581,57		4.807,58		2.403,92	370,07		11.311,95		5.545,97		5.765,98	
SPESE POSTALI E AFFRANCATURA	874,87		103,65		771,22			218,23		167,16		51,07	
MANUTENZIONI ORDINARIE	1.876,20		1.286,20		590,00			1.166,73		366,93		799,80	
CANCELLERIA	7.128,85		5.299,81		1.811,04	18,00		5.013,75		2.931,05		2.082,70	
PUBBLICITA' & PROPAGANDA	155,67		155,67					0,00					
RIMBORSI SPESE DI VIAGGIO PER RELATORI	4.570,34		4.570,34					4.070,21		3.260,65		809,56	
RISTOR. E ALB. PER RELATORI E IMPEGNI ISTITUZIONALI	12.928,27		12.928,27					6.000,30		4.899,30		1.101,00	
GESTIONE PEC	9.235,10		9.147,10		70,00	18,00		29.791,31		29.773,31		18,00	
TESSERE FOTOCOPIE	2.063,02		2.063,02					2.267,98		2.267,98			
MANUTENZIONE SOFTWARE	8.215,94		3.740,52		4.475,42			3.091,23		1.153,53		1.937,70	
QUOTE ASSOCIATIVE	0,00							0,00					
ASSICURAZIONI	7.170,00		4.900,00		2.270,00			6.496,84		4.150,00		2.346,84	
SPESE PER CONVEGNI	12.106,08		9.886,08		2.220,00			15.158,09		15.158,09			
SPESE DI RAPPRESENTANZA	4.334,76		4.334,76					1.419,51		1.419,51			
SPESE FACCHINAGGIO	0,00							0,00					
SPESE VARIE AMMINISTRATIVE	535,35		535,35					48,80		48,80			
CONTRIBUTO ASS.CRISI E INSOLVENZA	0,00							366,00		366,00			
PER GODIMENTO DI BENI DI TERZI	7.525,92		7.525,92					8.104,67		8.104,67			
NOLEGGIO FOTOCOPIATRICE	7.407,58		7.407,58					7.867,99		7.867,99			
NOLEGGIO DISTRIBUTORE ACQUA	118,34		118,34					236,68		236,68			
SPESE DEL PERSONALE	102.823,28		65.201,70				37.621,58	95.380,05		59.965,64		35.414,41	
STIPENDI NETTI	64.906,00		41.157,81		20.579,98	3.168,21		56.852,00		35.687,50		21.164,50	
CONTRIBUTI DIPENDENTI	30.624,22		19.419,25		9.710,13	1.494,84		31.098,71		19.521,48		11.577,23	
ADD. REGIONALE DIPENDENTI	861,12		546,05		273,04	42,03		817,19		512,97		304,22	
COMPENSI PER PRESTAZIONI OCCASIONALI	0,00							250,00		250,00			
ACCANTONAMENTO TFR	5.629,58		3.569,80		1.784,99	274,79		5.481,91		3.441,14		2.040,77	
INAIL	189,96		120,46		60,23	9,27		307,83		193,23		114,60	
CONTRIBUTO ARAN	12,40		7,86					12,41		7,79		4,62	
					Pagina 23,93	0,61							

COPERTURA ASSICURATIVA UNISALUTE	600,00		380,47		190,24	29,29		560,00		351,53		208,47	
ONERI DI GESTIONE		66.122,42		65.819,40			303,02		81.157,72		80.894,86	262,86	
DIRITTO CAMERALE	18,00				18,00			18,00				18,00	
IMPOSTE DI BOLLO	397,90		149,90		248,00			432,00		200,00		232,00	
IMPOSTA SOSTITUTIVA	0,00							0,00					
TASSA SUI RIFIUTI	0,00							0,00					
EROGAZIONI CONTRIBUTI ASSISTENZIALI	0,00							0,00					
PREMIO 5% QUOTA ANNUA CNF	0,00							250,23		250,23			
QUOTA ANNUA CNF	28.216,56		28.216,56					26.204,66		26.204,66			
QUOTE ULOF ED ALTRE QUOTE	18.845,40		18.845,40					32.667,61		32.667,61			
QUOTA CONSIGLIO DISTRETTUALE	18.366,91		18.366,91					15.624,50		15.624,50			
QUOTA CONSIGLIO FORENSE	0,00							0,00					
EROGAZIONI LIBERALI ASD FORO VIRG.	0,00							5.000,00		5.000,00			
RIVISTE, GIORNALI	238,00		238,00					945,36		945,36			
SOPRAVVENIENZE PASSIVE	2,63		2,63					1,10				1,10	
COSTI INEDUCIBILI	18,81				18,81								
ABBUONI PASSIVI	18,21				18,21			14,26		2,50		11,76	
ONERI FINANZIARI		3.486,09		1.423,25			2.062,84		3.206,53		1.530,40	1.676,13	
INTERESSI DI MORA	0,00							0,00					
IMPOSTE POLIZZE	0,00							0,00					
INTERESSI PASSIVI	147,83				147,83			155,94				155,94	
SPESE BANCARIE E ALTRI ONERI	3.338,26		1.423,25		1.681,26	233,75		3.050,59		1.530,40		1.520,19	
AMMORTAMENTI		17.862,36		9.254,80			8.607,56		16.578,12		7.545,22	9.032,90	
MANUTENZIONE BENI DI TERZI	402,97				402,97			402,97				402,97	
ARREDAMENTO	10.714,58		5.379,27		5.335,31			10.714,58		5.379,27		5.335,31	
MACCHINE UFFICIO ELETTRICHE	5.386,67		2.899,53		2.487,14			4.255,23		2.165,95		2.089,28	
PROGRAMMI SOFTWARE	976,00		976,00					0,00					
IMPIANTI	382,14				382,14			1.205,34				1.205,34	
BENI INF. 516,45 EURO	0,00							0,00					
IMPOSTE E TASSE		7.006,57		6.509,00			497,57		7.933,69		6.356,94	1.576,75	
IMPOSTE ESERCIZI PRECEDENTI	0,00							0,00				-	
IRAP	6.675,29		6.509,00		166,29			7.728,69		6.356,94		1.371,75	
IRES	331,28				146,20	185,08		205,00				205,00	
ALTRE IMPOSTE INEDUCIBILI	0,00				-			0,00		-			
TOTALE COSTI	372.748,89	372.748,89	231.515,05	231.515,05	125.254,57	15.979,27	141.233,84	363.763,44	363.763,44	246.819,26	246.819,26	116.944,18	116.944,18
UTILE/PERDITA D'ESERCIZIO (+/-)	46.665,28	46.665,28	43.220,12	43.220,12	144,50	3.300,66	3.445,16	24,14	24,14	2.261,01	2.261,01	-2.236,87	-2.236,87
TOTALE A PAREGGIO	419.414,17	419.414,17	274.735,17	274.735,17	125.399,07	19.279,93	144.679,00	363.787,58	363.787,58	249.080,27	249.080,27	114.707,31	114.707,31
RICAVI D'ESERCIZIO	totale		attività istituzionale		attività commerciale			totale		attività istituzionale		attività commerciale	
RICAVI DELLE VEDITE E DELLE PRESTAZIONI		394.970,64		250.456,48			144.514,16		340.588,03		225.935,85		114.652,18
RICAVI DI ATTIVITA' DI MEDIAZIONE	125.234,76				125.234,76			113.352,18				113.352,18	
RICAVI DA ATTIVITA' DI SOVRAINDEBITAMENTO	19.279,40					19.279,40							
RIMBORSI E ALTRE SPESE	0,00							0,00					
RICAVI PUBBLICITARI PER CONVEGNO	0,00							0,00					
RICAVI ISCRIZIONI CONVEGNO	0,00							0,00					
RICAVI SPONSORIZZAZIONI FORFET. CONVEGNO	0,00							1.300,00				1.300,00	
RICAVI PER CORSO MEDIATORE PROFESSIONISTA	0,00							0,00					
CONTRIBUTI CASSA SEMPLICI ANNUI	117.535,00		117.535,00					104.320,00		104.320,00			
CONTRIBUTI CASSA CASSAZIONISTI ANNUI	81.480,00		81.480,00					73.030,00		73.030,00			
CONTRIBUTI CASSA PRATICANTI ANNUI	4.200,00		4.200,00					2.575,00		2.575,00			
NUOVE ISCRIZIONI	1.696,00		1.696,00					1.730,00		1.730,00			
LIQUIDAZIONI PARCELLE	9.948,18		9.948,18					11.014,40		11.014,40			
GESTIONE FOTOCOPIE	35.149,10		35.149,10					32.557,75		32.557,75			
RIMBORSI E ALTRE ENTRATE VARIE	448,20		448,20					708,70		708,70			

Bilancio 2019 ord.xls

PROVENTI FINANZIARI	15.828,69		15.828,69				18.167,86		18.161,92		5,94		
RIVALUTAZIONE POLIZZA MUSICAL	15.825,66	15.825,66					18.158,56	18.158,56					
INTERESSI ATTIVI C/C	3,03	3,03					9,30	3,36		5,94			
RICAVI DIVERSI	8.614,84		8.450,00			164,84	5.031,69		4.982,50		49,19		
EROGAZIONI CONTRIBUTI ASSISTENZIALI	0,00						0,00						
RIMBORSI RISTORANTI DA AVV	6.050,00	6.050,00					3.330,00	3.330,00					
RIMBORSI POLIZZA RC CONSIGL.	2.563,75	2.400,00		163,75			1.650,00	1.650,00					
ALTRE SOPRAVVENIENZE E PLUSVALENZE	0,00						0,00						
ABBUONI ATTIVI	1,09			0,56	0,53		51,69	2,50		49,19			
TOTALE RICAVI	419.414,17	419.414,17	274.735,17	274.735,17	125.399,07	19.279,93	144.679,00	363.787,58	363.787,58	249.080,27	249.080,27	114.707,31	114.707,31

Ordine degli Avvocati e Organismo di Mediazione Forense

Sede: 46100 Mantova, Via Carlo Poma 1

CF 80026850208 - PI 02339830206

STATO PATRIMONIALE	31/12/2019		31/12/2019					
	ATTIVITA'		Attività commerciale					
			attività istituzionale		ODM	OCC	Totale	
CASSA E BANCA	0,00	111.464,84		27.926,55				83.538,29
CASSA	451,83		59,32		148,51		244,00	
BANCA MPS	20.988,33				8.193,75		12.794,58	
BANCA INTESA SAN PAOLO	90.024,68		27.867,23		62.157,45			
IMMOBILIZZATI		165.671,22		83.799,65				81.871,57
ARREDAMENTO	90.130,54		45.669,62		44.460,92			
BENI AMMORTIZZABILI < 516,45	1.270,87		1.270,87					
MACCHINE UFFICIO ELETTR.	42.329,79		27.099,16		15.230,63			
LAVORI NUOVO UFFICIO	13.432,42				13.432,42			
IMPIANTI	8.035,60				8.035,60			
PROGRAMMI SOFTWARE	10.472,00		9.760,00		712,00			
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		592.017,47		592.017,47				
POLIZZA AXA MUSICAL 7300232	592.017,47		592.017,47					
POLIZZA AXA N. 173077	0,00							
CREDITI DIVERSI		173.751,62		166.742,60				7.009,02
CREDITI VS CLIENTI	0,00							
ANTICIPO A FORNITORI	0,00							
CREDITO IVA	0,00							
CREDITO IVA OCC	1.485,89						1.485,89	
CREDITO VS ERARIO DA 770	0,00							
ACCONTO IRES	41,00				41,00			
ACCONTO IRAP	1.372,00				1.372,00			
CREDITO IRES	0,00							
CREDITO IRAP	1.047,00		1.047,00		0,00			
CREDITO PER COSTI PROMISCUI V/ORGANISMO	165.695,60		165.695,60					
CREDITO ODM V/OCC	3.885,30				3.885,30			
FINANZIAMENTO DA ORDINE A ORGANISMO	0,00							
CREDITO PER RITENUTE SU INTERESSI ATTIVI	0,00							
CREDITO PER RDA SUBITE	224,83				224,83			
RISCONTI ATTIVI								
TOTALE ATTIVO	1.042.905,15	1.042.905,15	870.486,27	870.486,27	157.894,41	14.524,47	172.418,88	
PASSIVITA'								
FORNITORI		169.580,89		0,00				169.580,89
TOTALE FORNITORI	0,00							
DEBITO OCC V/ODM	3.885,30						3.885,30	
DEBITI V/ORDINE AVVOCATI PER COSTI PROMISCUI	165.695,59		0,00		159.771,33		5.924,26	
DEBITI DIVERSI		42.087,53		35.147,32				6.940,21
RATEI/RISCONTI PASSIVI	0,00							
DEBITO IRAP	166,29				166,29			
DEBITO IRES	331,28				146,20		185,08	
FATTURE DA RICEVERE	2.860,00				2.860,00			
DEBITI VS ALTRI ISTITUZIONI	0,00							
DEBITI V/ERARIO RIT. DA VERSARE	1.229,17						1.229,17	
DEBITO VS ERARIO C/IVA	2.776,92		423,45		2.353,47			
TFR DA LIQUIDARE	34.723,87		34.723,87					
FONDI AMMORTAMENTO		119.815,33		59.823,28				59.992,05
MANUTENZIONE BENI DI TERZI	3.022,29				3.022,29			
ARREDAMENTO	78.374,30		39.445,80		38.928,50			
MACCHINE UFFICIO ELETTR.	27.678,02		18.130,61		9.547,41			
BENI AMMORTIZZABILI < 516,45	1.270,87		1.270,87					
IMPIANTI	7.781,85				7.781,85			
PROGRAMMI SOFTWARE	1.688,00		976,00		712,00			
PATRIMONIO NETTO		664.756,12		732.295,55				-67.539,43
PATRIMONIO NETTO	711.605,58		711.605,58					
UTILI/PERDITE ESERCIZI PRECEDENTI	-46.849,46		20.689,97		-67.539,43			
TOTALE PASSIVO	996.239,87	996.239,87	827.266,15	827.266,15	157.749,91	11.223,81	168.973,72	
UTILE/PERDITA D'ESERCIZIO (+/-)	46.665,28	46.665,28	43.220,12	43.220,12	144,50	3.300,66	3.445,16	
TOTALE A PAREGGIO	1.042.905,15	1.042.905,15	870.486,27	870.486,27	157.894,41	14.524,47	172.418,88	
RENDICONTO ECONOMICO								
	31/12/2019		31/12/2019					
COSTI D'ESERCIZIO	totale		attività istituzionale		attività commerciale			
SPESE PER SERVIZI	167.922,25		75.780,98				92.141,27	
MATERIALE DI CONSUMO	1.332,48		1.082,88		249,60			
VALORI BOLLATI	0,00							
CONSULENZE MEDIATORI	60.402,43				60.402,43			
CONSULENZE PER PROCEDURE OCC	9.600,18					9.600,18		
CONSULENZE TECNICHE	0,00							
CONSULENZA DEL LAVORO	5.370,43		3.405,47		1.702,82		262,14	
CONSULENZA FISCALE	6.301,62		3.441,62		2.860,00			

CONSULENZA LEGALE/NOTARILE	0,00					
SPESE PER PULIZIE	5.593,09	3.546,66		1.773,42	273,01	
SERVIZI DI VIGILANZA	546,00	546,00				
SPESE PER UTENZE: TELEFONO, ENERGIA, INTERNET	7.581,57	4.807,58		2.403,92	370,07	
SPESE POSTALI E AFFRANCATURA	874,87	103,65		771,22		
MANUTENZIONI ORDINARIE	1.876,20	1.286,20		590,00		
CANCELLERIA	7.128,85	5.299,81		1.811,04	18,00	
PUBBLICITA' & PROPAGANDA	155,67	155,67				
RIMBORSI SPESE DI VIAGGIO PER RELATORI	4.570,34	4.570,34				
RISTOR. E ALB. PER RELATORI E IMPEGNI ISTITUZIONALI	12.928,27	12.928,27				
GESTIONE PEC	9.235,10	9.147,10		70,00	18,00	
TESSERE FOTOCOPIE	2.063,02	2.063,02				
MANUTENZIONE SOFTWARE	8.215,94	3.740,52		4.475,42		
QUOTE ASSOCIATIVE	0,00					
ASSICURAZIONI	7.170,00	4.900,00		2.270,00		
SPESE PER CONVEGNI	12.106,08	9.886,08		2.220,00		
SPESE DI RAPPRESENTANZA	4.334,76	4.334,76				
SPESE FACCHINAGGIO	0,00					
SPESE VARIE AMMINISTRATIVE	535,35	535,35				
CONTRIBUTO ASS.CRISI E INSOLVENZA	0,00					
PER GODIMENTO DI BENI DI TERZI	7.525,92		7.525,92			-
NOLEGGIO FOTOCOPIATRICE	7.407,58	7.407,58				
NOLEGGIO DISTRIBUTORE ACQUA	118,34	118,34				
SPESE DEL PERSONALE	102.823,28		65.201,70			37.621,58
STIPENDI NETTI	64.906,00	41.157,81		20.579,98	3.168,21	
CONTRIBUTI DIPENDENTI	30.624,22	19.419,25		9.710,13	1.494,84	
ADD. REGIONALE DIPENDENTI	861,12	546,05		273,04	42,03	
COMPENSI PER PRESTAZIONI OCCASIONALI	0,00					
ACCANTONAMENTO TFR	5.629,58	3.569,80		1.784,99	274,79	
INAIL	189,96	120,46		60,23	9,27	
CONTRIBUTO ARAN	12,40	7,86		3,93	0,61	
COPERTURA ASSICURATIVA UNISALUTE	600,00	380,47		190,24	29,29	
ONERI DI GESTIONE	66.122,42		65.819,40			303,02
DIRITTO CAMERALE	18,00			18,00		
IMPOSTE DI BOLLO	397,90	149,90		248,00		
IMPOSTA SOSTITUTIVA	0,00					
TASSA SUI RIFIUTI	0,00					
EROGAZIONI CONTRIBUTI ASSISTENZIALI	0,00					
PREMIO 5% QUOTA ANNUA CNF	0,00					
QUOTA ANNUA CNF	28.216,56	28.216,56				
QUOTE ULOF ED ALTRE QUOTE	18.845,40	18.845,40				
QUOTA CONSIGLIO DISTRETTUALE	18.366,91	18.366,91				
QUOTA CONSIGLIO FORENSE	0,00					
EROGAZIONI LIBERALI ASD FORO VIRG.	0,00					
RIVISTE, GIORNALI	238,00	238,00				
SOPRAVVENIENZE PASSIVE	2,63	2,63				
COSTI INDEDUCIBILI	18,81			18,81		
ABBUONI PASSIVI	18,21			18,21		
ONERI FINANZIARI	3.486,09		1.423,25			2.062,84
INTERESSI DI MORA	0,00					
IMPOSTE POLIZZE	0,00					
INTERESSI PASSIVI	147,83			147,83		
SPESE BANCARIE E ALTRI ONERI	3.338,26	1.423,25		1.681,26	233,75	
AMMORTAMENTI	17.862,36		9.254,80			8.607,56
MANUTENZIONE BENI DI TERZI	402,97			402,97		
ARREDAMENTO	10.714,58	5.379,27		5.335,31		
MACCHINE UFFICIO ELETTRICHE	5.386,67	2.899,53		2.487,14		
PROGRAMMI SOFTWARE	976,00	976,00				
IMPIANTI	382,14			382,14		
BENI INF. 516,45 EURO	0,00					
IMPOSTE E TASSE	7.006,57		6.509,00			497,57
IMPOSTE ESERCIZI PRECEDENTI	0,00					
IRAP	6.675,29	6.509,00		166,29		
IRES	331,28			146,20	185,08	
ALTRE IMPOSTE INDEDUCIBILI	0,00			-		
TOTALE COSTI	372.748,89	372.748,89	231.515,05	231.515,05	125.254,57	15.979,27
UTILE/PERDITA D'ESERCIZIO (+/-)	46.665,28	46.665,28	43.220,12	43.220,12	144,50	3.445,16
TOTALE A PAREGGIO	419.414,17	419.414,17	274.735,17	274.735,17	125.399,07	19.279,93
				<i>attività commerciale</i>		
RICAVI D'ESERCIZIO	totale	attività istituzionale		ODM	OCC	
RICAVI DELLE VEDITE E DELLE PRESTAZIONI	394.970,64	250.456,48				144.514,16
RICAVI DI ATTIVITA' DI MEDIAZIONE	125.234,76			125.234,76		
RICAVI DA ATTIVITA' DI SOVRAINDEBITAMENTO	19.279,40				19.279,40	
RIMBORSI E ALTRE SPESE	0,00					
RICAVI PUBBLICITARI PER CONVEGNO	0,00					
RICAVI ISCRIZIONI CONVEGNO	0,00					
RICAVI SPONSORIZZAZIONI FORFET. CONVEGNO	0,00					
RICAVI PER CORSO MEDIATORE PROFESSIONISTA	0,00					

Bilancio 2019 ord.xls

CONTRIBUTI CASSA SEMPLICI ANNUI	117.535,00		117.535,00			
CONTRIBUTI CASSA CASSAZIONISTI ANNUI	81.480,00		81.480,00			
CONTRIBUTI CASSA PRATICANTI ANNUI	4.200,00		4.200,00			
NUOVE ISCRIZIONI	1.696,00		1.696,00			
LIQUIDAZIONI PARCELLE	9.948,18		9.948,18			
GESTIONE FOTOCOPIE	35.149,10		35.149,10			
RIMBORSI E ALTRE ENTRATE VARIE	448,20		448,20			
PROVENTI FINANZIARI		15.828,69		15.828,69		-
RIVALUTAZIONE POLIZZA MUSICAL	15.825,66		15.825,66			
INTERESSI ATTIVI C/C	3,03		3,03			
RICAVI DIVERSI		8.614,84		8.450,00		164,84
EROGAZIONI CONTRIBUTI ASSISTENZIALI	0,00					
RIMBORSI RISTORANTI DA AVV	6.050,00		6.050,00			
RIMBORSI POLIZZA RC CONSIGL.	2.563,75		2.400,00		163,75	
ALTRE SOPRAVVENIENZE E PLUSVALENZE	0,00					
ABBUONI ATTIVI	1,09				0,56	0,53
TOTALE RICAVI	419.414,17	419.414,17	274.735,17	274.735,17	125.399,07	19.279,93
						144.679,00